ICS 47.020.01
CCS U 07
中国船舶工业行业协会团体标准
T/CANSI 189—2025
2025-09-11 发布 2025-10-01 实施
中 国 船 舶 工 业 行 业 协 会 发 布
船舶结构 CAE 软件波浪载荷输出和
加载要求

剖面载荷输出格式说明
A.1 特定波浪频率下载荷
A.1.1 文件命名规则
文件名宜包括计算的具体工况的必要信息：航速、浪向、频率的具体数值，也可根据实际情况自主
命名。
A.1.2 开头
声明计算频率，以及载荷类型输出顺序，格式宜为：
a) 第一行 TITLE= "FRE=1.7" 其中 FRE 后输入频率信息；
b) 第二行 ARIABLES= "剖面位置 (m)", "幅值 TM (N*m)", "幅值 BMy (N*m)", "幅值 BMz (N*m)",
"幅值 N (N)", "幅值 SFy (N)", "幅值 SFz (N)" 说明第四行及以后每列数据属性；
c) 第三行 ZONE T="FRE=1.7", I=3, ZONETYPE=Ordered, DATAPACKING=POINT 其中 FRE=后输入
频率信息； I 后输入计算剖面个数；
d) 后续行 每行输出第 1 列为剖面位置，第 2至 7列为 6 个方向载荷值，每列数值之间以空格分
开，格式为：位置坐标值 TM 数值 BMy 数值 BMz 数值 SFy 数值 SFz 数值。
A.2 特定剖面处载荷
A.2.1 文件命名规则
文件名宜包括计算的具体工况的必要信息：航速、剖面位置、已浪向的具体数值，也可根据实际情
况自主命名。
A.2.2 开头
声明计算浪向，以及载荷类型输出顺序，格式宜为：
a) 第一行 TITLE= "WHD=180" 其中 WHD 后输入浪向信息；
b) ARIABLES= "波浪频率 (rad/s)", "幅值 TM (N*m)", "幅值 BMy (N*m)", "幅值 BMz (N*m)",
"幅值 N (N)", "幅值 SFy (N)", "幅值 SFz (N)" 说明第四行及以后每列数据属性；
c) 第三行 ZONE T="WHD=180", I=30, ZONETYPE=Ordered, DATAPACKING=POINT 其中 WHD =后输
入浪向信息； I后输入计算频率个数；
d) 后续行 第 1列为计算频率，第 2 至 7列为 6 个方向载荷值，每列数值之间以空格分开，格式
为：波浪频率值 TM 数值 BMy 数值 BMz 数值 SFy 数值 SFz 数值全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CANSI XX—202X
5
附录 B
（资料性）
载荷加载格式说明
B.1 概述
载荷加载文件应使用关键字区分数据，关键字行应以*开始，注释行应以**开始；在参数之间用“,”
隔开。
具体文件为两种：
a) 点云格式：该格式只需输入节点信息，且网格映射算法只能采用基于节点的 Node To Node 映
射。
b) 网格结果：该格式只需输入节点及网格信息，网格映射算法可采用基于网格的 Node To Element
映射。
B.2 开头
开头用一段字符串说明是哪种类型,例如**Wave Load Type=’Point Cloud’点云格式，见 B.3 格
式详细说明，或者**Wave Load Type=’Mesh Result’网格结果格式，见 B.4 格式详细说明。
B.3 点云
文件采用点云格式，只包含位置信息和数据信息。文件仅有*Frame 关键词
作用：声明工况信息，每个工况一个 Frame